
Проект, подготовленный 

ко второму чтению 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«0 налоге на имущество организаций» 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года N2 49-ЗРТ «0 
налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 
июля 2010 года N2 51-ЗРТ) (Ведомости ГосударственноГо Совета Татарстана, 2003, 
N2 11; 2010, N2 7 (II часть); 2011, N2 5, N2 8 (1 часть); 2012, N2 2, N2 б (I часть); 2013, 
N2 3, N2 б (II часть), N2 10, N2 12 (I часть) следующие изменения: 

1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«2. Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации определяет налоговую ставку, особенности определения налоговой базы 

отдельных объектов недвижимого имущества, порядок и сроки уплаты налога, а 

также налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиками.»; 

2) дополнить статьей 11 следующего содержания: 

«Статья 11
• Особенности определения налоговой базы в отношении 

отдельных объектов недвижимого имущества 

1. Налоговая база в отношении торговых центров (комплексов) общей 

площадью свыше 3000 квадратных метров и помещений в них, расположенных на 
территориях населенных пунктов с численностью населения более 145 тысяч 

человек, определяется как их кадастровая стоимость, утвержденная в установленном 

порядке. 

2. Перечень объектов недвижимого имущества, указанных в части 

настоящей статьи, определяется органом исполнительной власти Республики 

Татарстан, уполномоченным в области имущественных отношений, в соответствии 

со статьей 3782 Налогового кодекса Российской Федерации.»; 

3) в статье 2: 
а) в части 1 слова «частью 2 настоящей статьи» заменить словами «настоящей 

статьей»; 

б) дополнить частью 3 следующего содержания: 



«3. Налоговая ставка в отношении объектов недвижимого имущества, 

налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость, 

устанавливается в 20 15 году в размере - 1 ,5 про цента, в 2016 году - 1 ,5 про цента, в 

2017 году- 1,8 процента, в 2018 году и последующие годы- 2 процента.»; 

4) статью 3 дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Налоговые льготы, установленные настоящей статьей, не предоставляются 

налогоплательщикам в отношении объектов недвижимого имущества, в отношении 

которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость.»; 

5) в статье 5: 
а) пункт б изложить в следующей редакции: 

«б) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, пункт 1 части 3 статьи 3 настоящего 
Закона;»; 

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7) с 1 января 2018 года пункт 9 части 1, пунктЬI 5, 8 части 2, пункты 2, 4 

части 3 статьи 3 настоящего Закона.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Президент 

РеспубликиТатарстан 


